
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης δημόσιου δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε=673,43τ.μ. στη θέση «Μπουρο-
γιάννη» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 
Μαλαντρενίου, του Δήμου Άργους-Μυκηνών Π.Ε. 
Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1391/31-12-1997 (Δ΄ 
147/1998) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβα-
δού 1.206,43 τ.μ. στη θέση «Λάς», Τ.Κ. Λαχίου, Δ.Ε. 
Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 429607 (1)

   Κήρυξη έκτασης δημόσιου δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε=673,43τ.μ. στη θέση «Μπουρο-
γιάννη» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 
Μαλαντρενίου, του Δήμου Άργους-Μυκηνών Π.Ε. 
Αργολίδας, που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

(Α’  160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 77).

2. Την υπ’ αρ. οικ.200904/6-11-2020 (9Β6ΞΟΡ1Φ-ΦΟΥ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανάθεση 
άσκησης καθηκόντων αναπληρωτή προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας».

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

5. Τα άρθρα 47-55 του Μέρους Β’(Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσι-
ών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας του 
ν. 4915/24-3-2022 (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/
19-7-2022 (Β’ 4041) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί Εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού», του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ. και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δα-
σαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/25-8-2022 
(Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί Εξουσιοδότησης Υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 933

12145

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.05 20:03:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12146 Τεύχος Δ’ 933/05.12.2022

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

11. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3  του άρ-
θρου 117 του Συντάγματος.

12. Την παρ. 1 του άρθρου 38 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 35 παρ.  1 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159)] «περιβαλλοντική αναβάθμιση ... ρυθμίσεις δασι-
κής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και την παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ν. 4342/2015 και τροποποιήθηκε με το 
ν. 3208/2003 και την παρ. 1 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 (Α’ 289) «περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει.

13. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων» (Α’ 303) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 
ν. 4280/2014).

14. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω-
τέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με υπ’ 
αρ: α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980 
γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/9-9-1992 και 
ε) 60284/365/26-1-1994.

15. Την υπ’ αρ. 12485/22-1-2021 (9ΞΙΧΟΡ1Φ-ΟΔΣ) από-
φαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Δασών Αργολίδας «Ανάρτηση δασικού χάρτη περιοχής 
Π.Ε. Αργολίδας και πρόσκληση υποβολής αντιρρήσεων 
κατά του περιεχομένου του».

16. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./1-3-2022 «Πρόταση» της δα-
σοπόνου Κ. Μπεξή.

17. Την υπ’ αρ. 38673/11-3-2022 «Πρόταση» της Διεύ-
θυνσης Δασών Αργολίδας.

18. Το υπό στοιχεία Δ25273/06-06-2022 έγγραφο Εθνι-
κού Τυπογραφείου περί «Ανακλήσεων-Επιστροφών εγ-
γράφων»

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δάσους 
όπως εμφανίζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη και 
χαρακτηρίζεται με τα στοιχεία ΔΔ, κατά την έννοια της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-

στάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
και όπως ισχύει και η οποία εντάσσεται και ανήκει από 
άποψη ωφελιμότητας και θέσης, στην κατηγορία της 
παρ. 1 εδάφ. ε και σε κανένα εδάφιο της παρ. 2 του 
άρθρου 4 του ν. 998/1979, εμβαδού Ε=673,43τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Μπουρογιάννη» της κτηματικής 
περιφέρειας κοινότητας Μαλαντρενίου, του Δήμου Άρ-
γους-Μυκηνών Π.Ε. Αργολίδας, απεικονίζεται δε στο από 
1-3-2022 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:500 που 
συνέταξε η δασοπόνος Κωνσταντίνα Μπεξή του Δασονο-
μείου Άργους και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία 
(1,2,3,4,5,6,7,8,9,1), θεωρημένο από τον προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και συνοδεύει την 
παρούσα Απόφαση.

Η έκταση των 673,43τ.μ. συνορεύει:
- Ανατολικά: Εν μέρει με έκταση διεπόμενη από τις δι-

ατάξεις της δασικής νομοθεσίας και εν μέρει με έκταση 
μη διεπόμενη από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

- Δυτικά: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

- Βόρεια: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

- Νότια: Με έκταση μη διεπόμενη από τις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 
αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα αυτής 
ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρή-
ση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής 
βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: πουρνάρι 
(Quercus coccifera) και σχίνο (Pistacia lentiscus) και ο 
υπόροφος καλυπτόταν από κουνούκλες (Cistus incanus) 
και αφάνες (Genista acanthoclada).

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης που 
καταστράφηκε από την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσο-
στό από 70 έως 80%.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12147Τεύχος Δ’ 933/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12148 Τεύχος Δ’ 933/05.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 22 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 392241 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1391/31-12-1997 
(Δ΄ 147/1998) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 1.206,43 τ.μ. στη θέση «Λάς», Τ.Κ. Λαχίου, 
Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 38, του άρθρου 41 και της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289) «Περί προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας».

2. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-
Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 159).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 13).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”» (Α΄ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέ-
σεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεω-
ρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντο-
λή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ,στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 
Γενικής Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δα-
σικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ.  5 άρθρου τρίτου της από 
13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α΄ 156)» (Β’ 2415).

15. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 
& Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις.

17. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04-06-1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η 
Γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προ-
ϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την 
άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12149Τεύχος Δ’ 933/05.12.2022

18. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ), του Αναπληρωτή Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ), του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

20. Την από 01-06-2022 αίτηση του Αντωνίου Χαρα-
μή του Στέφανου, κάτοικου Τ.Κ. Λαχίου, Δ.Ε. Βοιών, του 
Δήμου Μονεμβασίας (αριθ. πρωτ. Δασαρχείου Μολάων 
89530/02-06-2022), περί μερικής ανάκλησης Απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας.

21. Το υπ’ αρ. 89530/12-09-2022 έγγραφο-εισήγη-
ση του Δασαρχείου Μολάων, μετά της συνημμένης σε 
αυτό έκθεσης αυτοψίας (αριθμός πρωτοκόλλου ΔΥ/
12-09-2022), του Δασοπόνου Παναγιώτη Καλογερίνη, 
για εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 1931/31-12-1997 
(Δ΄ 147/1998) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φερέρειας Πελοποννήσου, από την οποία προκύπτει 
ότι έκταση εμβαδού 450 στρεμμάτων, κηρύχτηκε ως 
αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς. Η προτεινόμενη για εν 
μέρει ανάκληση έκταση, έχει εμβαδόν 1.206,43 τ.μ., 
στοιχεία κορυφών (1,2,3,….,24,25,1), ευρίσκεται στη 
θέση «Λάς», Τ.Κ. Λαχίου, Δ.Ε. Βοιών, του Δήμου Μονεμ-
βασίας, της Π. Ε. Λακωνίας και απεικονίζεται στο από 
Μάιος 2021 τοπογραφικό διάγραμμα του Γεωργίου 
Πετράκη Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:200, με συ-
ντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, αρμοδίως 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων. Η έκταση στον 
αναμορφωθέντα με την υπ’ αρ. 35730/26-02-2021 Από-
φαση της Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, δασικό 
χάρτη, εμφανίζεται με την ένδειξη ΑΑ και την επιπλέ-
ον πληροφορία ΑΝ που σημαίνει ότι δεν αποτέλεσε 
και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 και κατά 
πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά κηρύχτηκε 
αναδασωτέα. Οι δασικοί χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας κυ-

ρώθηκαν μερικώς με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 
(Δ΄ 52/2018) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου. Στη συνέχεια θεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 31371/
19-02-2021 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Λακωνί-
ας (ΑΔΑ:6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 
35730/26-02-2021 απόφασητης  Διεύθυνσης Δασών 
Λακωνίας, (ΑΔΑ:6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ), σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις ν. 4685/2020 (Α΄ 92) και τροποποιήθηκε με την 
ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 30287/24-02-2022 απόφαση της Διεύθυνσης 
Δασών Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8). Η έκταση 
απεικονίζεται σε απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ αριθ. 
8308/2 κλίμακας 1:5.000.

22. Την υπ’ αρ. 1391/31-12-1997 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέας Περιφέρειας Πελοποννήσου (Δ΄ 147/1998) 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στην δασικές 
θέσεις «Παλαιόκαστρο -Λάς», Κοινότητας Λαχίου Βοιών, 
Νομού Λακωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 1391/31-12-1997 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου (Δ’  147/1998) περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας, για έκταση εμβαδού 1.206,43 τ.μ, στην θέση 
«Λάς» Τ.Κ. Λαχίου, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. 
Λακωνίας, διότι όπως προκύπτει από την πρόταση του 
Δασάρχη Μολάων, έκταση στον αναμορφωθέντα δασικό 
χάρτη, με την υπ’ αρ. 35730/26-02-2021 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Λακωνίας, εμφανίζεται με την 
ένδειξη ΑΑ. και την πληροφορία ΑΝ που σημαίνει ότι 
δεν αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 
και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά κηρύ-
χτηκε αναδασωτέα. Η έκταση εμβαδού 1.206,43 τ.μ. με 
στοιχεία κορυφών (1,2,3,……24,25,1) ευρίσκεται στην 
θέση «Λάς» Τ.Κ. Λαχίου, ΔΕ Βοιών, Δήμου Μονεμβασί-
ας και απεικονίζεται στο από Μάιος 2017 τοπογραφικό 
διάγραμμα του Γεωργίου Πετράκου κλίμακας 1:200, με 
συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 87, το οποίο 
είναι αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων, 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12150 Τεύχος Δ’ 933/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12151Τεύχος Δ’ 933/05.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12152 Τεύχος Δ’ 933/05.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009330512220008*


